



ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Тульской области

Принят
Тульской областной Думой
29 мая 2014 года

Статья 1

Внести в Закон Тульской области от 7 октября 2009 года № 1336-ЗТО «О защите прав ребенка» (Тульские известия, 2009, 15 октября; 2010, 11 февраля, 4 марта, 7 октября, 11 ноября; 2011, 10 февраля, 9 июня, 28 июля, 22 декабря; 2012, 6 марта, 6 декабря, 20 декабря; 2013, 14 февраля, 6 июня, 25 июля, 5 декабря) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 2 слова «долгосрочных целевых» заменить словами «государственных программ области»;

б) в пункте 5 слова «профессиональной подготовки» заменить словами «профессионального обучения»;

в) дополнить пунктом 8¹ следующего содержания:

«8¹) принятие в пределах своих полномочий мер по противодействию торговле детьми и эксплуатации детей; принятие мер по оказанию необходимой педагогической, психологической, медицинской, юридической помощи жертвам торговли детьми и (или) эксплуатации детей, их родителям (лицам, их заменяющим) в соответствии со своей компетенцией;»;

2) в статье 5:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами исполнительной власти области);»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:



«3) организация отдыха детей в каникулярное время, сохранение и развитие учреждений, деятельность которых направлена на отдых и оздоровление детей;»;

г) дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

«4¹) принятие в пределах своих полномочий мер по противодействию торговле детьми и эксплуатации детей; принятие мер по оказанию необходимой педагогической, психологической, медицинской, юридической помощи жертвам торговли детьми и (или) эксплуатации детей, их родителям (лицам, их заменяющим) в соответствии со своей компетенцией;»;

3) часть 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«3. Педагогические, медицинские, социальные работники, психологи и другие специалисты, которые осуществляют функции по воспитанию, обучению, охране здоровья, социальной поддержке и социальному обслуживанию ребенка, содействию его социальной адаптации, социальной реабилитации, могут участвовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке в мероприятиях по обеспечению защиты прав и законных интересов ребенка в государственных органах и органах местного самоуправления.»;

4) часть 2 статьи 7 после слов «правонарушений несовершеннолетних» дополнить словами «, за исключением следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы и воспитательных колоний,»;

5) в статье 8:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Принятие органом исполнительной власти области или органом местного самоуправления решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью области и (или) муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций, находящихся в ведении области, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью области или муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций, находящихся в ведении области, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений устанавливаются правительством области.»;

в) часть 4 признать утратившей силу;

г) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Государственные образовательные организации, находящиеся в ведении области, и муниципальные образовательные организации, расположенные в области, закрепленные за ними на праве оперативного управления или находящиеся в их самостоятельном распоряжении объекты (здания, строения, сооружения) учебной, производственной, социальной инфраструктуры, включая жилые помещения, расположенные в зданиях учебного, производственного, социального, культурного назначения, общежития, а также клинические базы, находящиеся в оперативном управлении образовательных организаций или принадлежащие им на ином праве, приватизации не подлежат.»;

д) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Имущество, которое является государственной собственностью области и предназначено для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей, используется в порядке, определенном законодательством Российской Федерации и области.»;

б) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Защита права ребенка на образование

1. Реализация права ребенка на образование обеспечивается путем создания уполномоченными органами исполнительной власти области и органами местного самоуправления соответствующих социально-экономических условий для его получения, расширения возможностей удовлетворять потребности ребенка в получении образования различных уровня и направленности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования, а также на конкурсной основе бесплатного высшего образования, если образование данного уровня ребенок получает впервые.

2. Обучение детей, временно находящихся в организациях, осуществляющих обучение, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством области.»;

7) в статье 10:

а) в наименовании слова «профессиональной подготовки» заменить словами «профессионального обучения»;

б) в части 1 слова «профессиональной подготовки» заменить словами «профессионального обучения»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Выпускники общеобразовательных организаций, а также граждане, впервые ищущие работу (ранее не работавшие) и при этом не имеющие

квалификации, признанные в установленном порядке безработными другие лица моложе 18 лет, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, дети, находящиеся под опекой (попечительством), лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, после окончания пребывания в образовательной организации или учреждении социального обслуживания, а также в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, либо по окончании службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, не имеющие профессии (специальности), направляются уполномоченным органом исполнительной власти области на профессиональное обучение в приоритетном порядке.

Профессиональное обучение осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе в учебных центрах профессиональной квалификации и на производстве, а также в форме самообразования.»;

г) в части 4 слова «учреждений, учреждений начального и среднего профессионального образования» заменить словами «и профессиональных образовательных организаций», слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации», слова «учреждениях всех видов профессионального образования» заменить словами «профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования»;

8) в статье 11:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В целях обеспечения прав детей на охрану здоровья, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в медицинских организациях государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения осуществляются мероприятия по оказанию детям бесплатной медицинской помощи, предусматривающей оздоровление детей, профилактику, диагностику и лечение заболеваний, в том числе диспансерное наблюдение, медицинскую реабилитацию детей-инвалидов и детей, страдающих хроническими заболеваниями, и санаторно-курортное лечение детей.»;

б) в части 2 слова «медико-санитарная, в том числе неотложная, скорая, в том числе специализированная (санитарно-авиационная); специализированная, в том числе высокотехнологичная помощь, в рамках программы государственных гарантий оказания населению области бесплатной» заменить словами «медико-санитарная помощь, в том числе доврачебная, врачебная и специализированная; специализированная медицинская помощь, высокотехнологичная медицинская помощь, являющаяся частью специализированной медицинской помощи; скорая медицинская помощь, в том числе скорая специализированная; паллиативная медицинская помощь в медицинских организациях в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляется бесплатная медицинская помощь в медицинских организациях государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения, в том числе высокотехнологичная медицинская помощь, проведение диспансеризации, оздоровления, регулярных медицинских осмотров, и осуществляется их направление на лечение за пределы территории Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законодательством.»;

г) в части 4 слово «лечебно-профилактических» заменить словом «медицинских», слова «иных учреждениях» заменить словами «иных организациях»;

д) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Дети в возрасте до трех лет, проживающие на территории области, не подвергшейся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, при условии, что среднедушевой доход семьи ребенка за три календарных месяца, предшествующих месяцу обращения, ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в области на дату поступления обращения, обеспечиваются полноценным питанием в виде ежемесячной денежной компенсации в размере, установленном законом области.»;

е) в части 7 слова «учащихся учреждений общего и начального профессионального образования» заменить словами «обучающихся общеобразовательных организаций и обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета области в государственных образовательных организациях среднего профессионального образования по программам подготовки квалифицированных рабочих и служащих, а также программам профессионального обучения»;

ж) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. При оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях обеспечение детей до трех лет (детей из многодетных и приемных семей – до шести лет) лекарственными препаратами проводится бесплатно по рецептам врача в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

з) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Одному из родителей, иному члену семьи или иному законному представителю предоставляется право на бесплатное совместное нахождение с ребенком в медицинской организации при оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях в течение всего периода лечения независимо от возраста ребенка.»;

и) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. При совместном нахождении в медицинской организации в стационарных условиях с ребенком до достижения им возраста четырех лет, а с ребенком старше данного возраста – при наличии медицинских показаний

плата за создание условий пребывания в стационарных условиях, в том числе за предоставление спального места и питания, с указанных лиц не взимается.»;

9) в статье 12:

а) часть 1 признать утратившей силу;

б) в части 2 слова «в сфере социального развития» заменить словами «в сфере социальной защиты», слова «долгосрочные целевые программы» заменить словами «государственные программы области»;

10) в статье 13:

а) в части 2 слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях», слова «учреждениях системы здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях», слова «и воспитанникам» исключить;

б) в части 4:

в пункте 3 слова «учреждений образования, культуры, досуга, здравоохранения (за исключением помещений учреждений здравоохранения при стационарном лечении детей (лиц, не достигших возраста 16 лет) в данных учреждениях)» заменить словами «организаций культуры, образовательных и медицинских организаций (за исключением помещений медицинских организаций в случае их нахождения на лечении в стационарных условиях в данных организациях)»;

пункт 4 дополнить словами «и досуга»;

в) в части 8:

в абзаце первом слова «лечебно-профилактические учреждения» заменить словами «медицинские организации»;

в абзаце втором слова «лечебно-профилактических учреждений» заменить словами «медицинских организаций»;

11) в статье 15:

а) в части 2 слова «детских домов, школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных и иных детских учреждений» заменить словами «организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций»;

б) в части 3 слова «детских домов, школ-интернатов» заменить словами «организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», слова «и иных детских учреждений» заменить словами «и иных организаций»;

12) в статье 16 слова «в образовательных учреждениях, находящихся в ведении органов исполнительной власти области, а также муниципальных образовательных учреждений и негосударственных образовательных учреждений» заменить словами «за счет средств бюджета области или местных бюджетов по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, а также в частных образовательных организациях», слова «а также проездом» заменить словами «а также бесплатным проездом»;

13) в статье 17:

а) в наименовании слово «населения» исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в соответствии с уставами указанных учреждений или положениями о них организуют медицинское обеспечение и обучение несовершеннолетних, находящихся в данных учреждениях, по соответствующим образовательным программам, содействуют их профессиональной ориентации и получению ими специальности.»;

в) в части 3 слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях»;

14) в статье 18:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Содержание образования и условия организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

Образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья может быть организовано как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных классах, группах или в отдельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность. Особенности организации образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются федеральным законодательством.

Обучение детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, может быть также организовано образовательными организациями на дому или в медицинских организациях.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок регламентации и оформления отношений государственной образовательной организации, находящейся в ведении области, и муниципальной образовательной организации, расположенной в области, и родителей (законных представителей) детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях определяется правительством области. Размеры компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на эти цели являются расходными обязательствами области.»;

в) часть 4 признать утратившей силу;

15) дополнить статьей 19¹ следующего содержания:

«Статья 19¹. Социальная поддержка семей, взявших на воспитание детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Семьям при передаче им на воспитание (усыновление (удочерение), под опеку или попечительство, в приемную семью) ребенка с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющего недостатки в физическом и (или) психическом развитии, подтвержденные заключением психолого-медико-педагогической комиссии (далее – ребенок с ограниченными возможностями

здоровья), либо ребенка-инвалида выплачивается единовременное пособие (на приобретение бытовой техники и (или) мебели) (далее – единовременное пособие) в размере 40 тысяч рублей.

Единовременное пособие назначается и выплачивается в случае усыновления (удочерения) ребенка, его устройства под опеку или попечительство, передачи на воспитание в приемную семью начиная с 1 января 2014 года (день вступления в законную силу решения суда об установлении усыновления (удочерения) ребенка, день принятия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя, день, указанный в договоре о приемной семье, соответственно).

2. При устройстве ребенка с ограниченными возможностями здоровья либо ребенка-инвалида под опеку или попечительство опекуну (попечителю) на каждого такого ребенка выплачивается ежемесячное пособие (далее – ежемесячное пособие) в размере 6 тысяч рублей.

Ежемесячное пособие назначается и выплачивается при устройстве ребенка под опеку или попечительство начиная с 1 января 2014 года (день принятия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя).

3. Единовременное пособие и ежемесячное пособие назначаются с месяца усыновления (удочерения) ребенка, назначения опекуна или попечителя, заключения договора о приемной семье соответственно при условии обращения за ними в течение 12 месяцев со дня усыновления (удочерения) ребенка, за исключением случаев, установленных настоящей частью.

В случае если ребенок на день усыновления (удочерения), устройства под опеку или попечительство, передачи в приемную семью находился на полном государственном обеспечении, ежемесячное пособие назначается не ранее чем с месяца, следующего за месяцем прекращения нахождения ребенка на полном государственном обеспечении.

В случае если ребенок на день усыновления (удочерения) находился под опекой (попечительством) либо в приемной семье, ежемесячное пособие назначается не ранее чем с месяца, следующего за месяцем прекращения выплаты денежных средств на содержание данного ребенка опекуну (попечителю), приемному родителю.

В случае если ребенок на день устройства под опеку (попечительство) или передачи в приемную семью находился в приемной семье либо под опекой (попечительством), ежемесячное пособие назначается не ранее чем с месяца, следующего за месяцем прекращения выплаты денежных средств приемному родителю или опекуну (попечителю) соответственно.

В связи с отменой усыновления (удочерения), достижением усыновленным (удочеренным) ребенком возраста 18 лет, переменой места жительства с выбытием за пределы области усыновителей (удочерителей), опекунов (попечителей), приемных родителей с ребенком выплата ежемесячного пособия прекращается.

4. Размеры единовременного и ежемесячного пособий ежегодно индексируются исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного

федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

При последующей индексации размеры единовременного и ежемесячного пособий определяются с учетом ранее произведенной индексации. Индексация единовременного и ежемесячного пособий производится правительством области.

5. Порядок назначения и выплаты единовременного и ежемесячного пособий устанавливается органом исполнительной власти области, уполномоченным в сфере социальной защиты.»;

16) в статье 20:

а) в абзаце третьем части 1 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

б) в абзаце первом части 5 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

17) в статье 22:

а) в наименовании слова «учреждениях, реализующих программы среднего (полного)» заменить словами «организациях, реализующих программы среднего»;

б) в части 1 слова «учреждениях, реализующих программы среднего (полного)» заменить словами «организациях, реализующих программы среднего»;

18) в статье 23:

а) в абзаце первом части 3 в первом предложении слова «обучающиеся в учреждениях» заменить словами «обучающиеся в организациях», слова «учреждениях начального и среднего профессионального образования» заменить словами «профессиональных образовательных организациях», слова «и муниципальных образований области» исключить, слова «детские оздоровительные лагеря, специализированные (профильные) лагеря, студенческие спортивно-оздоровительные лагеря (базы) труда и отдыха, иные организации отдыха детей и их оздоровления, а также лагеря, созданные на базе образовательных учреждений области» заменить словами «организации отдыха детей и их оздоровления», во втором предложении слово «детей» заменить словом «лиц», слово «учреждения» заменить словом «организации»;

б) в части 4:

в абзаце первом слова «образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения» заменить словами «образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания, медицинских организациях»;

в абзаце втором слова «образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования» заменить словами «профессиональных образовательных организациях»;

19) в статье 24:

а) в части 4²:

в абзаце первом слово «учреждения» заменить словом «организации», слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации»;

в абзаце втором слово «учреждениям» заменить словом «организациям»;

б) в части 5 слово «учреждения» заменить словом «организации», слова «данных учреждений» заменить словами «данных организаций», слова «в образовательном учреждении выпускников указанных учреждений» заменить словами «в образовательной организации выпускников указанных организаций»;

в) в части 6:

в абзаце первом слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации», слово «учреждении» заменить словом «организации»;

в абзаце втором слово «учреждениям» заменить словом «организациям»;

20) в статье 25:

а) в пункте 3 части 2 слово «учреждении» заменить словом «организации»;

б) в части 3:

в абзаце первом цифры «2013» заменить цифрами «2014»;

в пункте 1 слова «6322 рубля 58 копеек» заменить словами «6684 рубля 16 копеек»;

в пункте 2 слова «8438 рублей 26 копеек» заменить словами «8966 рублей 95 копеек»;

в пункте 3 слова «9068 рублей 83 копейки» заменить словами «9651 рубль 93 копейки»;

в абзаце пятом слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях», слова «учреждениях системы здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях»;

21) в статье 26:

а) в абзаце втором части 1 слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

б) в части 2 слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

в) в пункте 3 части 3 слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

г) в абзаце четвертом части 4 слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

д) в части 4¹:

в абзаце первом слова «государственное образовательное учреждение начального и среднего профессионального образования, государственное и муниципальное образовательное учреждение высшего профессионального образования» заменить словами «государственную профессиональную образовательную организацию, государственную и муниципальную образовательную организацию высшего образования»;

в абзаце втором слова «Государственное образовательное учреждение начального и среднего профессионального образования, находящееся» заменить словами «Государственная профессиональная образовательная организация, находящаяся в ведении области, государственная образовательная организация высшего образования, находящаяся»;

в абзаце третьем слова «федеральном государственном образовательном учреждении начального и среднего профессионального образования, федеральном государственном и муниципальном образовательном учреждении высшего профессионального образования» заменить словами «федеральной государственной профессиональной образовательной организации, федеральной государственной и муниципальной образовательной организации высшего образования»;

в пункте 2 слова «государственного образовательного учреждения начального и среднего профессионального образования, государственного и муниципального образовательного учреждения высшего профессионального образования» заменить словами «государственной профессиональной образовательной организации, государственной и муниципальной образовательной организации высшего образования»;

е) в части 4²:

в абзаце первом слова «государственном образовательном учреждении начального и среднего профессионального образования, государственном и муниципальном образовательном учреждении высшего профессионального образования» заменить словами «государственной профессиональной образовательной организации, государственной и муниципальной образовательной организации высшего образования»;

в абзаце втором слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

ж) в части 12 слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

з) в абзаце третьем части 13 слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

22) в статье 27:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «(полное) общее образование, имеют право на обучение на курсах по подготовке к поступлению в учреждения среднего и высшего профессионального образования» заменить словами «общее образование, имеют право на обучение на курсах по подготовке к поступлению в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляется преимущественное право зачисления в образовательную организацию на обучение по имеющим государственную аккредитацию программам бакалавриата и программам специалитета при условии успешного

прохождения вступительных испытаний и при прочих равных условиях, а также право до 1 января 2017 года на прием на обучение по имеющим государственную аккредитацию программам бакалавриата и программам специалитета при условии успешного прохождения вступительных испытаний в пределах квоты, установленной образовательной организацией в соответствии с федеральным законодательством.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеют право на прием на подготовительные отделения федеральных государственных образовательных организаций высшего образования на обучение в порядке, установленном федеральным законодательством.»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «начального профессионального образования без взимания платы в учреждениях начального профессионального образования, находящихся в ведении органов исполнительной власти области» заменить словами «среднего профессионального образования по программе подготовки квалифицированных рабочих, а также по программам профессионального обучения без взимания платы»;

в абзаце втором слова «образовательных учреждений начального профессионального образования» заменить словами «профессиональных образовательных организаций»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся за счет средств бюджета области или местного бюджета по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, а также по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих, наряду с полным государственным обеспечением выплачиваются стипендия в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей в размере трехмесячной стипендии, а также сто процентов заработной платы, начисленной в период производственного обучения и производственной практики.

Размер и порядок выплаты ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, а также заработной платы, начисленной в период производственного обучения и производственной практики, лицам, указанным в абзаце первом настоящей части, устанавливаются правительством области.»;

г) в части 4:

в абзаце первом слова «в государственных образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования, находящихся в ведении» заменить словами «по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования, а

также по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих по очной форме обучения за счет средств бюджета», слова «окончания ими данного образовательного учреждения» заменить словами «завершения обучения»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«В период обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования, а также по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих по очной форме обучения за счет средств бюджета области за лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за обучающимися, потерявшими в этот период обоих или единственного родителя, в случае достижения ими возраста 23 лет сохраняется право на полное государственное обеспечение и дополнительные гарантии по социальной поддержке при получении среднего профессионального образования или высшего образования до окончания обучения по указанным образовательным программам.»;

д) в части 5 слова «образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования» заменить словами «профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении области, и государственных образовательных организациях высшего образования.»;

е) в части 6:

в абзаце первом слова «образовательные учреждения начального и среднего профессионального образования» заменить словами «профессиональные образовательные организации», слово «обслуживанием» заменить на слово «обеспечением»;

в абзаце втором слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

23) в статье 28:

а) в наименовании слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Выпускники организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшиеся по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, а также по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих за счет средств бюджета области или местных бюджетов, – дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, а также по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих по очной форме за счет средств бюджета области или местных бюджетов, обеспечиваются одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием в порядке, установленном правительством области.».

Статья 2

В части 3 статьи 1 Закона Тульской области от 30 июня 2009 года № 1297-ЗТО «О размере и порядке выплаты вознаграждения приемным родителям (приемному родителю)» (Тульские известия, 2009, 2 июля; 2010, 7 октября; 2012, 22 ноября) слова «, не достигшего трехлетнего возраста или» исключить, после слова «комиссии,» дополнить словами «либо ребенка-инвалида», слова «440 рублей» заменить словами «6 тысяч рублей».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Действие статьи 19¹ и части 3 статьи 25 Закона Тульской области от 7 октября 2009 года № 1336-ЗТО «О защите прав ребенка» (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

3. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившим силу подпункт «а» пункта 4 статьи 1 Закона Тульской области от 15 декабря 2011 года № 1682-ЗТО «О внесении изменений в Закон Тульской области «О защите прав ребенка» (Тульские известия, 2011, 22 декабря).

Председатель Тульской областной Думы



И.В. Панченков

Губернатор Тульской области



В.С. Груздев

г. Тула

29 мая 2014 года

№ 2122-ЗТО